
วันพฤหัสบดีที่ 28 เมษายน 2565 

บรรยายโดย  

คุณอภิชาติ  ค าเกลี้ยง และ คุณสุกัญญา  หร่ังทอง 



วิธีการเตรียมสูตร และการแก้ไขสูตรอ้างอิง
การจัดเตรียมข้อมูลแบบ electronic file และข้อมูลทีใ่ช้ประกอบ

วิธีการเตรียมสูตร และการแก้ไขสูตรผลิตภัณฑ์
การจัดเตรียมข้อมูลแบบ electronic file และข้อมูลที่ใช้ประกอบ

วิธีการเตรียมเอกสารประกอบ
การจัดเตรียมข้อมูลแบบ electronic file และข้อมูลที่ใช้ประกอบ

การขออนุญาตส่งคืนวัตถุดิบ ไปต่างประเทศ
การจดัเตรียมขอ้มลูแบบ electronic file และขอ้มลูทีใ่ชป้ระกอบ การปรบัยอด

ถาม – ตอบ

หัวข้อบรรยาย



วัตถุประสงค์

ของการเตรียมข้อมูล

วัตถุประสงค์ของการเตรียมข้อมูล
ผู้ได้รับส่งเสริมการลงทุนทีไ่ดร้ับสิทธิประโยชน์ตามมาตรา 36 (1) จะได้รับยกเว้นอากรขาเขา้ส าหรับ

วัตถุดิบและวัสดุจ าเป็นที่น าเขา้มาจากตา่งประเทศผลติเป็นสินค้าเพื่อการส่งออก

แต่เนื่องจากสินค้าแต่ละชนิด แต่ละรุ่นผลิตภัณฑจ์ะใช้วัตถดุบิในปริมาณทีแ่ตกต่างกนั ดังนั้น ผู้

ได้รับส่งเสริมฯจึงต้องยื่นขออนุมัติสูตรอ้างอิงของสินค้าแตล่ะรุ่น เพื่อให้สามารถค านวณปริมาณวตัถดุบิ

ที่ได้ใช้ไปจริงได้โดยบริษัทตอ้งมี

วัตถุดิบบญัชีรายการวตัถดุิบ (ชื่อหลัก ชื่อรอง) และ ปริมาณ STOCK สูงสุด

สูตรการผลติของสินค้าแต่ละรุน่

การปรับยอดรายการวัตถุดบิเพื่อลดปริมาณคงเหลอืของรายการ

ความสัมพันธ์

ของระบบ RMTS

และ IC Online

ระบบ RMTS (Raw Material Tracking System) คือ โปรแกรมท่ีพัฒนาขึ้นเพื่อให้บริการด้านวัตถุดิบด้วยระบบ

คอมพิวเตอร์กับบริษัทท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน หรือ BOI ตามสิทธิประโยชน์

ท่ีได้รับ คือ มาตรา 36(1), (2)  มาตรา 30 และ 30/1 เพื่อให้บริษัทได้รับการบริการ  ที่สะดวก รวดเร็ว ถูกต้อง และมี

ประสิทธิภาพ

IC Online System คือ การบริการรับ - ส่งข้อมูลผ่าน Internet ให้บริการงาน บัญชีรายการวัตถุดิบ 

สูตรผลิตภัณฑ์ การขออนุญาตส่งวัตถุดิบออกไปต่างประเทศ การสั่งปล่อยและการตัดบัญชี วัตถุดิบด้วยมาตรา 36(1), (2)  

มาตรา 30 และ 30/1 โดยเชื่อมโยงข้อมูลในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ ระหว่างคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกรมศุลกากร    

บริษัท และสมาคม



ความสัมพันธ์ในระบบ RMTS

1. ฐานข้อมูล 2. สั่งปล่อยวัตถุดิบ (Import)

3. ตัดบัญชีวัตถุดบิ (Export)

3

2



การท างานของฐานข้อมูล Online

เป็นสูตรตัวอย่างที่ใช้ส าหรับขออนุมัติรายการวัตถุดิบ 

และค านวณปริมาณสต็อกสูงสุด แบ่งเป็น

สูตรอ้างอิง(ปกติ) และ สูตรอ้างอิง (Return)

1. ไฟล์สตูรอา้งองิ

ระบบจะตรวจสอบไฟล์เบื้องต้น ก่อนส่งให้เจ้าหน้าที่พิจารณาหากมีค าร้องแก้ไข สามารถอัพเดทข้อมูลเพื่อยื่นให้พิจารณาเพิ่มเติมได้ เมื่อเจ้าหน้าที่พิจารณาครบ

ระบบจะแสดงสถานะ อนุมัติ/ไม่อนุมัติ และรับผลการพิจารณาจากระบบได้

เป็นการขออนุมัติสูตรผลิตภัณฑ์ และแก้ไขสูตร

ผลิตภัณฑ์ เพื่อใช้ตัดบัญชี แบ่งเป็น

สูตรผลิตภัณฑ(์ปกติ) และสูตรผลิตภัณฑ(์Return)

3. ไฟล์สตูรผลติภณัฑ์

เป็นชื่อตรงกับชื่อหลัก หรือตรงกับใบก ากับสินค้า เพื่อขออนุมัติ

อนุมัติรายการวัตถุดิบ และการยื่นแก้ไข ใช้ในกรณี

- ยื่นกับสูตรอ้างองิ เพื่อขออนุมัติ หรือแก้ไขบัญชี

- ยื่นชื่อรอง เพื่อเพิ่มชื่อ ,เพิ่มพิกัด,ยกเลิกชื่อรองในกรุ๊ปท่ีมีแล้ว

2. ไฟล์ชือ่รอง

ไฟล์ส าหรับก าหนดวันน าเข้าครั้งแรก กรณีที่เป็น

Group MaxImport

4. ไฟลก์ าหนดวนัน าเขา้ครัง้แรก ของ Max Import

จัดเตรียมข้อมูล

Excel และ เอกสารประกอบ

-เช็ค ERROR

-รับผลการพิจารณา

-แก้ไขค าร้อง

เจ้าหน้าที่พิจารณา
Database IC

อัตโนมัติ



วิธีการเตรียมสูตร

และการแก้ไขสูตรอ้างอิง
การจัดเตรียมขอ้มลูแบบ electronic file และขอ้มลูที่ใชป้ระกอบ



ปริมาณ
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4

8

2
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6 รายการ

ปริมาณ

-

2

-

1

1
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4 รายการ

ปริมาณ

1

1

4

1

-

-

4 รายการ

เทคนิค การใช้สูตรอ้างอิง

รายการ น าเขา้มาผลติ

ABS ASSY-SHOCK

CAP ASSY-FILLER

RR DOOR 

GLASS ASSY

FLOOR FR

CAP

6 รายการ



ก าลังการผลิต 4 เดือน

รายการที่ของวัตถุดิบ

(6 ตัวอักษร)

ชื่อวัตถุดิบ 

(ชื่อหลัก 512 ตัวอักษร)

ชื่อผลิตภัณฑ์ ตามบัตรส่งเสรมิ

ชื่อรุ่นของผลิตภณัฑ ์(35 ตัวอักษร)

หน่วยของผลิตภัณฑ ์(3 ตัวอักษร)

น้ าหนักของผลิตภัณฑต์่อหน่วย (18.8 ต าแหน่ง)

ชื่อผลิตภัณฑ์ (512 ตัวอักษร)

หน่วย

ของ

วัตถุดิบ

ปริมาณ

การใช้

วัตถุดิบ

สุทธิ 

(9.8 

ต าแหน่ง)

ปริมาณ

ส่วน

สูญเสีย

วัตถุดิบ

(9.8 

ต าแหน่ง)

ปริมาณ

การใช้รวม

ส่วน

สูญเสีย

(9.8 

ต าแหน่ง)

เทคนิค การใช้สูตรอ้างอิง

1.ช่อง QTY_NET , QTY_LOSS, QTY_GROSS ต้องไม่เป็นค่าว่าง กรณีท่ีไม่มีส่วนสูญเสียหรอืปริมาณ ต้องคีย์ข้อมูลเป็นเลขศูนยเ์ท่านัน้ 

2. ช่อง QTY_GROSS = ช่อง QTY_NET  + QTY_LOSS กรณีมรีายการเยอะใส่สูตรได้

3.ไฟล์สูตรอ้างอิง 1 ไฟล์ สามารถบันทึกขอ้มูลได้มากกว่า 1 Sheet ความจุไม่เกิน 2 Mb และ จะต้องไม่มี Sheet ว่าง

4. กรณีหน่วยของวัตถุดิบ เป็นหน่วยท่ีนับได้ เช่น C62 , SET  จะไม่มีส่วนสูญเสีย

IC Online

ฐานขอ้มลู

MML 

เดิม



ตัวอย่าง

ชื่อผลิตภัณฑ์  

ตามบัตรส่งเสริม

ผลิตรถยนต์ประหยัดพลังงานมาตรฐานสากล

รถยนต์ประหยัดพลังงาน 

และชิ้นส่วน



5432213

Printed Circuit Board Assembly (PCBA) 

1,00,000

Printed Circuit Board (PCBA)

5874/4679

6432213

1234/4679

TV, Motor , Fan, NUT

Printed Circuit Board (PCBA)

64345213

1212/2452 Printed Circuit Board (PCBA)

Printed Circuit Board (PCBA)

ตัวอย่าง ชื่อผลิตภัณฑ์ ตามบัตรส่งเสริม



โครงสร้าง ไฟล์ชื่อรอง

รายการที่

ของวัตถดุบิ

ชื่อวัตถดุบิ

(ชื่อรอง)

พิกัดศลุกากร

ของวตัถดุิบ

(มีรูปแบบการคีย์

เป็น 9999.99.99)

หน่วยวตัถุดบิ 

(เป็นหน่วยยอ่

ตามรหสัสถิติ

กรมศลุกากร)

ประเภทของสตอ็กสงูสดุ

มี 2 ประเภท คือ 

Max_Revolving

(แบบหมุนเวียน)

Max_Import

(แบบไม่หมนุเวยีน)

ประเภทของวตัถุดิบ 

มี 3 ประเภท คือ 

N หมายถงึ วัตถุดิบ

Y หมายถึงวสัดจุ าเปน็

R หมายถึงผลติภณัฑ์

ที่น ากลบัเขา้มาซอ่มแซม

เพื่อสง่ออกไป

ประเภทของการบนัทกึขอ้มลู 

มี 3 ประเภท คือ 

A ย่อมาจาก Add

คือ การบนัทกึขอ้มลูครัง้แรก

ของรายการนัน้

C ย่อมาจาก Chang

คือ การแกไ้ขขอ้มลูหรอืคงเดมิ

การอนมุตัแิลว้ หรือ คงเดมิ

D ย่อมาจาก Delete

คือ การลบขอ้มลูทีผ่า่น

การอนมุตัแิลว้

ไฟล์ชื่อรองวัตถุดิบ มีข้อมูลได้เพียง 1 Sheet เท่านั้น

ใน 1 รายการวัตถุดิบ สามารถ คีย์ข้อมูลได้เพียง 1 TYPE เท่านั้น (A = Add, C = Chang และ D = Delete)

1 ชื่อรองจะอยู่ภายใต้ชื่อหลักได้เพียงชื่อเดียว และหน่วยของวัตถุดิบชื่อรองต้อง ตรงกับหน่วยของวัตถุดิบชื่อหลัก ,

ประเภทบัญชีวัตถุดิบ Stock_Type แบบเดียวกัน และประเภทของวัตถุดิบ N หรือ Y อย่างใดอย่างหนึ่งเท่านั้น

แบ่งออกเป็น 2 กรณี ดังนี้

- กรณีใช้ ยื่นคู่กับไฟล์สูตรอ้างอิง เพื่อขออนุมัต ิ บัญชีรายการและปริมาณสต็อก

สูงสุดคีย์รายการ(กรุ๊ป)ทุกรายการเท่ากับสูตรอ้างอิง

- กรณี ขออนุมัติแก้ไขชื่อรองวัตถุดิบ หลังจากได้รับอนุมัติบัญชีรายการวัตถุดิบ

เรียบร้อยคีย์เฉพาะรายการที่ต้องการเพิ่ม/ลบ รายการเดิมไม่ต้องคีย์



เทคนิค การใช้สูตรอ้างอิง

000001        ABS ASSY-SHOCK                5555.11.88           C62                  MAX_IMPORT              N             A       

000002        CAP ASSY-FILLER                                         C62                  MAX_IMPORT              N             A                     

000003 RR DOOR                                                    C62 MAX_REVOLVING          Y             A

000003 RR DOOR #00125 C62 MAX_REVOLVING          Y             A

000004         GLASS ASSY                                                C62 MAX_REVOLVING          N             A

000005          FLOOR FR                                                    C62 MAX_REVOLVING          N             A

000006          CAP C62 MAX_REVOLVING          N              A

ชื่อรอง 

(ชื่อตามใบ

ก ากับสินค้า)

MML เดิม

-กรณีปรับปรุงบัญชี บริษัทต้องคีย์รายการเดิมทุกกรุ๊ป (แต่ชื่อรองมีหลายชื่อ คีย์แค่ชื่อเดียวในกรู๊ปนั้น)

-กรณีขอบัญชีน ากลับมาซ่อมแซม(R) บริษัทต้องใส่ capacity ไม่เกิน 5% ของบัตร

(ทุก R รวมกันต้องไม่เกิน 5%) Return จะมีการใช้วัตถุดิบเพียง 1 รายการ/Sheet

666,667     (2,000,000/3)

000001

000002

000003

000004

000005

000006

Car

MG ZS 1.5 C

C62

1,500

AUTOMOBILE CAR

C62

C62

C62

C62

C62

C62

2

4

8

2

2

1

0

0

0

0

0

0

1

2

3

4
5

6

ABS ASSY-SHOCK

CAP ASSY-FILLER

RR DOOR 

GLASS ASSY

FLOOR FR              

CAP 

2

4

8

2

2

1

000001        ABS ASSY-SHOCK                5555.11.88           C62                  MAX_IMPORT              N             A  

000002        CAP ASSY-FILLER                                         C62                  MAX_IMPORT              N             A                     

000003          RR DOOR #00125                                         C62 MAX_REVOLVING          Y             A

000004         GLASS ASSY                                                C62 MAX_REVOLVING          N            A

000005          FLOOR FR                                                    C62 MAX_REVOLVING          N            A

000006          CAP C62 MAX_REVOLVING          N           A

Capacity x Gross = Max แต่ละกรุ๊ป



ตารางสรุปการใช้ไฟล์ข้อมูล



ตัวอย่างรายละเอียดวัตถุดิบ



เอกสารการซื้อขาย IPO-ITC



วิธีการเตรียมสูตร

และการแก้ไขสูตรผลิตภัณฑ์

การจัดเตรียมข้อมูลแบบ electronic file และข้อมูลท่ีใช้ประกอบ



เทคนิค การใช้สูตรผลิตภัณฑ์

ชื่อผลติภณัฑ ์(512 ตัวอักษร)

ชื่อรุน่ของผลติภณัฑ์ (35 ตัวอักษร)

หน่วยของผลติภณัฑ์ ( 3 ตัวอักษร)

น้ าหนกัของผลติภณัฑ์ตอ่หนว่ย (18.8 ต าแหนง่)

ประเภทของสตูรผลติภณัฑ์ (PRODUCT หรือ RETURN)

ปริมาณการใชต้อ่ 1 หรือตอ่ 1,000

รายการทีข่องวัตถดุบิ ชื่อวัตถดุบิ

(ชื่อหลกั)

หน่วย

ของ

วัตถุดิบ

ปริมาณการ

ใช้วัตถดุบิ

สุทธิ

ปริมาณสว่น

สูญเสยี

วัตถุดิบ

ปริมาณการใช้

รวมสว่น

สูญเสยี

A022-1-5909-xxxxx



เทคนิค การใช้สูตรผลิตภัณฑ์

กรณีแก้ไขหน่วยของผลิตภัณฑ์ ผู้ใช้บริการ ต้องคีย์ชื่อ Product Name , Product Code ให้ตรงกับสูตรผลิตภัณฑ์ท่ีได้รับอนุมัติแล้ว

** กรณีที่คีย์รายการวัตถุดิบที่ต้องการใช้ในสูตรผลิตภัณฑ์ไม่ครบ ระบบจะบันทึกเฉพาะรายการที่คีย์มาเท่านั้น **

RETURN ชื่อผลิตภัณฑ์ Product Name และ Product Code ต้องตรงกับชื่อสูตรผลิตภัณฑ์ปกติท่ีได้รับอนุมัติแล้ว ระบบจึงจะก าหนดให้เป็น 

Revision 0 Return จะมีการใช้วัตถุดิบเพียง 1 รายการ/Sheet

04466-YZZAE BRAKE PAD

KP-50232-36560-00

MTR

732.672

PRODUCT

1

1

2

3

4

000001

000002

C62

C62

2

4

0

0
ABS ASSY-SHOCK

CAP ASSY-FILLER

2

4

KP-50232 36560-00

หน่วยและปริมาณการใช้ต้อง

เหมือนกันถึงจะระบุรุ่นได้หลายรุ่น

A022-1-5909-xxxxx



เทคนิค การใช้สูตรผลิตภัณฑ์

RETURN ชื่อผลิตภัณฑ์ Product Name และ Product Code ต้องตรงกับชื่อสูตรผลิตภัณฑ์ปกติที่ได้รับ

อนุมัติแล้ว ระบบจึงจะก าหนดให้เป็น Revision 0 Return จะมีการใช้วัตถุดิบเพียง 1 รายการ/Sheet

04466-YZZAE BRAKE PAD

KP-50232-36560-00

MTR

732.672

RETURN

1

R00001 C62 1 004466-YZZAE BRAKE PAD 1

1

2

3

4

A022-1-5909-xxxxx



ตารางสรุปการใช้ไฟล์ข้อมูล



ตัวอย่าง สูตรผลิตภัณฑ์ (BOM)



การขออนุญาตส่งคืนวัตถุดิบ ไปต่างประเทศ

ประกอบการจัดเตรียมข้อมูลแบบ electronic file และข้อมูลที่ใช้ประกอบ การปรับยอด



การขออนุญาตส่งออกวัตถุดิบไปต่างประเทศ 

ข้อควรรู้

- ระบบจะตรวจสอบยอดคงเหลือ (Balance) จะต้องมากกว่าหรือเท่ากับ

จ านวนที่ขออนุญาตส่งออก (ระบบจะตรวจสอบเป็นครั้งๆ ที่ยื่นค าร้อง       

ขออนุญาต)

- เมื่อได้รับอนุญาตให้ส่งออกตามปริมาณที่ระบุแล้ว ระบบจัดเก็บปริมาณ      

ท่ีขออนุญาตส่งออกไว้ โดยการจองยอดของ Balance เพราะหากบริษัทได้

ขออนุญาตส่งออก เสมือนว่าบริษัทได้ด าเนินการส่งออกแล้ว

การขออนุญาตส่งออกวัตถุดิบไปต่างประเทศ

หมายถึง ขั้นตอนการขออนุมัติส่งออกวัตถุดิบกับ 

สกท. ว่าต้องการส่งคืนวัตถุดิบไปต่างประเทศตาม

รายละเอียดที่น าเข้า โดยระบบจะออกเลขหนังสือ

อนุมัติให้ 1 เลข ต่อ 1 ค าร้อง เพื่อให้บริษัทน าไประบุ

ลงในใบขนสินค้าขาออกในขั้นตอนการส่งออก



การขออนุญาตส่งออกวัตถุดิบไปต่างประเทศ 

ดังนั้น

o ปริมาณน าเข้าคงเหลือ = MaxStock – Balance คงเหลือ (10,000 – 6,000 = 4,000)

o ปริมาณ Balance ตัดบัญชี = Balance คงเหลือ – ขออนุญาตส่งออก (6,000 – 5,000 = 1,000)



ข้อควรรู้

การส่งออกรายการวัตถุดิบให้เลือกสิทธิ BOI พร้อมระบุเลขที่

อนุญาต นร.ส่งออกลงในใบขนสินค้าขาออก (Field Permit)

“การท าใบขนสินค้าขาออกโดยกรอกข้อมูลดังนี้

1. เลือกใช้สิทธิประโยชน์ BOI 

2. ระบุเลขที่อนุญาตส่งออกในช่อง Permit Number

3. ระบุวันท่ีอนุญาตส่งออกในช่องวันที่  

4. ระบุ Tax ID ของ BOI ได้แก่ 0994000740964 

ในช่องเลข 13 หลักของหน่วยงานที่อนุญาต”

การขออนุมัติปรับยอดวัตถุดิบ แนบเอกสารใบขนสินค้า

ขาออก+แคบหน้าจอที่ขออนุญาติ+File Adjust

การขออนุมัติปรับยอดวัตถุดิบไปต่างประเทศ 

การขออนุมัติปรับยอดวัตถุดิบ หมายถึง ขั้นตอน

การน าใบขนสินค้าขาออกที่ได้ส่งออกวัตถุดิบตามที่

ได้รับอนุมัติให้ส่งออกใน การขออนุญาตส่งออก

วัตถุดิบไปต่างประเทศ มาท าการปรับยอด ในระบบ

RMTS 



การขออนุมัติปรับยอดวัตถุดิบไปต่างประเทศ

ดังนั้น

o Balance คงเหลือ = Balance คงเหลือ - ปรับยอด (6,000 – 300 = 5,700)

o ปริมาณน าเข้าคงเหลือ = MaxStock - Balance คงเหลือ (10,000 – 5,700 = 4,300)

o ปริมาณ Balance ตัดบัญชี = Balance คงเหลือ – ขออนุญาตส่งออก (5,700 – 4,000) = 1,700





ติดต่อสอบถาม

ดาวน์โหลดคู่มือการใช้งานระบบได้ทาง www.ic.or.th

หากผู้ใช้บริการมีค าถามหรือข้อสงสัย

email: csu@ic.or.th 
เบอร์ 02 666 9449 กด 1 

mailto:csu@ic.or.th%20เบอร์081


วันอังคารที ่22 กุมภาพันธ ์2565

เวลา 9.00-12.00 น.

ลิง้ก์ประเมิน
https://forms.gle/BmesHJvp5M1y49Lt5

ขอความกรุณาท าแบบประเมินให้กบัสมาคมด้วยนะคะ

ขอบคุณค่ะ

https://forms.gle/BmesHJvp5M1y49Lt5

